
45699 (2) 

Об определении мест и спосо-
бов сжигания мусора, травы, 
листвы и иных отходов, мате-
риалов и изделий на землях 
общего пользования Александ-
ровского муниципального 
округа 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г.  

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ 

от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации»,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. На землях общего пользования Александровского муниципального 

округа запрещается сжигать мусор, траву, тополиный пух, листву, ветки и иные 

отходы, материалы и изделия, кроме мест и способов, установленных 

администрацией Александровского муниципального округа. 

2. Определить место сжигания мусора, травы, тополиного пуха, листвы, 

веток и иных отходов, материалов и изделий на землях общего пользования 

Александровского муниципального округа территорию, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

3. Установить способ сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, 

материалов и изделий – открытый огонь. 

4. Лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено 

первичными средствами пожаротушения для локализации и ликвидации 

горения, а также мобильным средством связи для вызова подразделения 

пожарной охраны. 

  26.05.2021 

 

26 

 



2 

45699 (2) 

5. В течение всего периода использования открытого огня до 

прекращения процесса тления должен осуществляться контроль за 

нераспространением горения (тления) за пределы очаговой зоны. 

6. После использования открытого огня место очага горения должно быть 

засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения 

(тления). 

 7. Лица, осуществляющие сжигание мусора, травы, листвы на землях 

общего пользования Александровского муниципального округа, в случае 

обнаружения признаков пожара на соответствующем земельном участке обязаны 

немедленно сообщить об этом по телефону 01, по сотовому телефону 010 и 

принять все возможные меры по недопущению распространения пожара. 

8. Использование открытого огня на землях общего пользования 

Александровского муниципального округа запрещается: 

8.1. при установлении на территории Александровского муниципального 

округа особого противопожарного режима; 

8.2. при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных 

или опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, 

связанных с сильными порывами ветра; 

8.3. при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду.  

9. На территориях частных домовладений и территории ведения 

гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, разводить 

костры, использовать открытый огонь для приготовления пищи возможно 

только в специально отведенных и оборудованных для этого местах в 

соответствии с правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г.  

№ 1479. 

10. Признать утратившим силу постановление администрации 

Александровского муниципального района от 26 июня 2020 г. № 291  

«Об установлении мест и способов разведения костров, а также сжигания 

мусора, травы, листьев и иных отходов, материалов или изделий на землях 

общего пользования Александровского муниципального округа». 

11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

12. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского  
муниципального округа                                                                          О.Э. Лаврова



 

45699 (2) 

Приложение  
к постановлению  
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 26.05.2021 № 26 
 

 
МЕСТА  

сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов и изделий 
на землях общего пользования Александровского муниципального округа 

 
№  
п/п 

Наименование населенного пункта Место сжигания мусора 

1 г. Александровск 400 м от пересечения ул. 
Запрудной с грунтовой 
дорогой, ведущей к 
вертолетной площадке  
(с левой стороны 
грунтовой дороги: район 
пересечения грунтовой 
дороги с лесовозной) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


